
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

   RESOLUÇÃO Nº. 114, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nº. 219/2010 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e de 

Pesquisa RESOLVE: 

 

ALTERAR o Calendário de aulas do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu 

em Direitos Humanos e Cidadania – Turma 2010/2, da Faculdade de Direito – FADIR/UFGD, 

conforme segue:         

 

DISCIPLINA DOCENTE PERÍODO 

Teoria Geral dos Direitos Humanos Rafael Salatini e César Augusto 

Silva da Silva 

18/06 e 19/06/10 

25/06 e 26/06/10 

02/07 e 03/07/10 

Teoria e Metodologia de 

Investigação em Direitos Humanos 

Helder Baruffi 09/07 e 10/07/10 

30/07 e 31/07/10 

06/08 e 07/08/10 

Direitos Humanos, Cidadania e 

Movimentos Sociais 

André Luís Fasting e Mário 

Teixeira de Sá Júnior 

13/08 e 14/08/10 

20/08 e 21/08/10 

27/08 e 28/08/10 

Direitos Humanos e Proteção Penal Adilson Josemar Puhl e 

José Aparecido Rigato 

10/09 e 11/09/10 

17/09 e 18/09/10 

24/09 e 25/09/10 

Direito Internacional dos Direitos 

Humanos 

Antonio Graça Neto 08/10 e 09/10/10 

15/10 e 16/10/10 

22/10 e 23/10/10 

Direitos Humanos e Criminologia Simone Becker 29/10 e 30/10/10 

05/11 e 06/11/10 

12/11 e 13/11/10 

Direitos Humanos e Meio 

Ambiente 

Verônica Maria Bezerra 

Guimarães 

19/11 e 20/11/10 

26/11 e 27/11/10 

03/12 e 04/12/10 

Direitos Humanos e Administração 

Pública 

Maria Goretti Dal Bosco 25/02 e 26/02/11 

18/03 e 19/03/11 

25/03 e 26/03/11 

Direitos Fundamentais Sociais e 

Pobreza 

Alfa Oumar Diallo e Carlos 

Henrique Canesin 

01/04 e 02/04/11 

08/04 e 09/04/11 

15/04 e 16/04/11 

Tutela Processual e Extrajudicial 

dos direitos humanos 

José Gomes da Silva e Hassan 

Hajj  

29/04 e 30/04/11 

06/05 e 07/05/11 

13/05 e 14/05/11 
Direitos Humanos e Relações Privadas Douglas Policarpo 

Cristina Grobério Pazó 

20/05 e 21/05/11 

27/05 e 28/05/11 

03/06 e 04/06/11 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Direitos Humanos e Questão 

Racial 

Márcio Mucedula Aguiar 10/06 e 11/06/11 

17/06 e 18/06/11 

24/06 e 25/06/11 

Teoria e Metodologia de 

Investigação em Direitos Humanos 

Helder Baruffi  02/07 e 03/07/11 

 

- Terceiro sábado de cada mês os alunos participarão do Projeto de Extensão “Direito e 

Cinema” 

- Entre os dias 11/07 /10 e 29/07/10 recesso. 

- Dias 03/09/10 e 04/09/10 inicialmente não haverá aula em referida data. 

- Dias 01/10/10 e 02/10/10 inicialmente não haverá aula em referida data. 

- Entre os dias 05/12/10 a 24/02/11 recesso. 

- Dias 04/03/11 e 05/03/11 não haverá aula. 

 

 

Damião Duque de Farias 

Presidente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 114, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.



